ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /UBND-VX

Về việc tăng cường thực hiện

chính sách BHXH, BHYT,

BHTN trên địa bàn tỉnh

              Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

          Kính gửi:

       - Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;

       - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong những năm qua, việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo

hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn tỉnh đã đạt được những

kết quả tích cực; đó là: Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm sau luôn cao

hơn năm trước, tỷ lệ chậm đóng BHXH trên số phải thu giảm dần qua các năm, số

tiền thu BHXH, BHYT, BHTN hàng năm luôn đạt và vượt chỉ tiêu được giao; quyền

lợi của người tham gia BHXH, BHYT, BHTN được đảm bảo; công tác khám chữa

bệnh (KCB), quản lý dự toán chi KCB BHYT được Thủ tướng Chính phủ giao cho

tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực… Những kết quả này đã góp phần quan trọng vào

việc đảm bảo an sinh xã hội cho người dân trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại tỉnh vẫn còn

có một số tồn tại, hạn chế: Nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể chưa tham gia

hoặc tham gia chưa đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động; nhiều người

chưa tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; tình trạng chậm đóng BHXH,

BHYT, BHTN tại các doanh nghiệp vẫn còn diễn ra; công tác KCB BHYT vẫn còn

nhiều quy trình, thủ tục phức tạp, chưa đồng bộ, liên thông ở các cơ sở KCB; tình

trạng lạm dụng quỹ BHYT vẫn còn xảy ra; có lúc có nơi vẫn còn thiếu thuốc, vật tư

y tế phục vụ KCB…

Để thực hiện có hiệu quả chính sách BHXH, BHYT, BHTN tại tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các

thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh theo chức năng,

nhiệm vụ được giao, tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục quán triệt “BHXH và BHYT là trụ cột chính của hệ thống an sinh xã

hội trong nền kinh tế thị trường định hướng XHCN, góp phần quan trọng thực hiện

tiến bộ, công bằng xã hội, bảo đảm ổn định chính trị - xã hội, đời sống nhân dân, phát

triển bền vững đất nước".
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân và doanh

nghiệp về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, về quyền lợi và trách nhiệm khi tham

gia BHXH, BHYT. Qua đó thực hiện tốt công tác phát triển người tham gia BHXH,

BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Phấn đấu thực hiện đạt và

vượt chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT đã được HĐND tỉnh, UBND

tỉnh giao năm 2023 và các năm tiếp theo.

 - Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và thực hiện dịch vụ công trực tuyến

trong thanh toán chế độ BHXH, BHYT. Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cho người

2

tham gia BHXH, BHYT tiếp tục cài đặt và sử dụng "Ứng dụng VssID - BHXH số trên

nền tảng thiết bị di động", tạo điều kiện tham gia, giám sát việc đóng và hưởng các

chế độ, chính sách về BHXH, BHYT.

 - Thực hiện cơ chế chia sẻ kịp thời các thông tin có liên quan giữa ngành lao

động - thương binh và xã hội, cơ quan thuế, cơ quan bảo hiểm xã hội, kế hoạch và

đầu tư và cơ quan công an, để cập nhật kịp thời thông tin về số lượng doanh nghiệp

hoạt động, số lượng người lao động nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho người lao

động được tham gia BHXH, BHYT; đồng thời ngăn chặn việc chây ỳ, trốn đóng

BHXH, BHYT cho người lao động.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của tỉnh

theo địa bàn được phân công phụ trách, tổ chức làm việc với Ban Chỉ đạo các huyện,

thị xã, thành phố, UBND các huyện, thị xã, thành phố để kiểm tra, giám sát việc tổ

chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT tại địa phương; báo cáo kết quả làm việc

về Bảo hiểm xã hội tỉnh (cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh) (hoàn thành

trước 30/5/2023).

Bảo hiểm xã hội tỉnh hướng dẫn nội dung kiểm tra, giám sát cho các cơ quan,

đơn vị, địa phương; tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện,  báo cáo UBND tỉnh trước

ngày 05/6/2023.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn lao động

tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh và các đơn vị liên

quan rà soát các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh còn chậm đóng BHXH,

BHYT, BHTN; tham mưu cho UBND tỉnh quyết định thành lập đoàn liên ngành để

kiểm tra, thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về lao động, BHXH, BHYT,

nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là hành vi trốn đóng, chậm

đóng, gian lận, trục lợi quỹ BHXH, BHTN theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp Cục Thuế tỉnh, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh, Liên đoàn

Lao động tỉnh, BHXH tỉnh đối chiếu, xác định số lao động thuộc diện tham gia BHXH

của các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế khác để có giải pháp tối ưu trong việc tuyên

truyền, khai thác phát triển người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các sở, ngành, đơn vị, địa

phương liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến về chính sách, pháp luật về BHYT;

tổ chức kiểm tra, thanh tra việc sử dụng dự toán KCB BHYT được giao cho tỉnh; kiên

quyết xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ

KCB BHYT (nếu có).

- Chỉ đạo các cơ sở KCB BHYT thực hiện các giải pháp liên quan đến chuyên

môn kỹ thuật, dịch vụ y tế, chuyển đổi số… để kiểm soát chi phí KCB BHYT; phối

hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý dự toán chi

KCB BHYT của tỉnh đúng quy định, hiệu quả và đảm bảo quyền lợi của người tham

gia KCB BHYT.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương chú trọng đẩy mạnh

3

công tác truyền thông, vận động các đối tượng khác tham gia BHYT để thực hiện đạt

hoặc vượt chỉ tiêu bao phủ BHYT năm 2023 được HĐND tỉnh giao; coi công tác

truyền thông, vận động là “chìa khóa” phát triển bền vững người tham gia BHXH,

BHYT trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời đề xuất cho UBND tỉnh kiện toàn Ban Chỉ

đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của tỉnh và phân công nhiệm vụ cho thành

viên tham gia Ban Chỉ đạo tỉnh; xây dựng kế hoạch hoạt động quý, 6 tháng, năm của

Ban Chỉ đạo của tỉnh để tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên đoàn

Lao động tỉnh, Cục Thuế tỉnh rà soát, đối chiếu số lao động, quỹ lương, danh sách

tham gia đóng BHXH, BHYT, BHTN theo quy định; đề xuất các cơ quan quản lý nhà

nước kiểm tra, có biện pháp xử lý các đơn vị, doanh nghiệp trốn đóng BHXH, BHYT,

BHTN hoặc không thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách về BHXH, BHYT, BHTN đối

với người lao động.

- Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, các địa phương

tiếp tục tuyên truyền rộng rãi chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN; tổ chức

hướng dẫn, đối thoại với các doanh nghiệp, các hiệp hội và người dân để nắm bắt

thông tin hai chiều; qua đó, tham mưu đề xuất cho UBND tỉnh chỉ đạo có hiệu quả

việc thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn về y tế để đảm bảo công

tác giám định KCB BHYT được nhanh chóng, đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo Bảo hiểm xã hội Việt Nam và UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời

đối với các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện chính sách pháp luật về

BHXH, BHYT, BHTN, nhất là việc quản lý chi phí KCB BHYT, nhằm đảm bảo

quyền lợi của người tham gia BHYT và của các cơ sở KCB BHYT.

- Tăng cường mở rộng mạng lưới Tổ chức dịch vụ thu để tuyên truyền, phát

triển người tham gia BHXH, BHYT; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, xem

đây là kênh phát triển người tham gia BHXH, BHYT cơ bản, kết nối trực tiếp với

người dân. Khẩn trương chuẩn bị và tổ chức thu BHXH, BHYT qua Cổng dịch vụ

công Quốc gia và qua dịch vụ smart banking (ngân hàng thông minh) của hệ thống

các ngân hàng thương mại, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân tham

gia BHXH, BHYT.

5. Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an các địa phương cung cấp mã định danh cá

nhân cho người dân để thực hiện đồng bộ dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT. Cử

cán bộ tham gia và chỉ đạo Công an các địa phương tham gia các đoàn thanh tra, kiểm

tra liên ngành của tỉnh về BHXH, BHYT, BHTN.

6. Cục Thuế tỉnh: Phối hợp với cơ quan chức năng trong việc thanh tra, kiểm

tra về trích nộp BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

kiểm tra, xử lý nghiêm các doanh nghiệp khai báo đã đóng BHXH, BHYT, BHTN

cho người lao động, đã đưa vào chi phí hợp lý để giảm trừ thuế, nhưng thực tế vẫn

chưa nộp tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN cho cơ quan bảo hiểm xã hội.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng,

hệ thống thông tin cơ sở phối hợp với cơ quan BHXH và các cơ quan liên quan tuyên

4

truyền, phổ biến các quy định về BHXH, BHYT, BHTN để nâng cao nhận thức của

người lao động và người dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách

BHXH, BHYT, BHTN, tạo sự đồng thuận của các ngành, các cấp, các tổ chức, doanh

nghiệp và người dân trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền phát triển người tham gia BHXH,

BHYT tại địa bàn, đảm bảo thực hiện đạt và vượt mức chỉ tiêu BHXH, BHYT được

tỉnh giao; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động chỉ đạo điều hành phát triển

kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Chỉ đạo các phòng, ban chức năng rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT đầy

đủ cho trẻ em dưới 6 tuổi, người nghèo, người có công với cách mạng, người hưởng

trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng...; tổ chức thanh tra, kiểm tra các đơn vị, doanh

nghiệp, nhằm phát hiện, xử lý kịp thời hành vi vi phạm chính sách, pháp luật BHXH,

BHYT, BHTN.

- Đối với các huyện có nhóm đối tượng không còn được NSNN đóng BHYT

theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021, Quyết định số 353/QĐ-TTg ngày

15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ đạo UBND các xã, Phòng Giáo dục và Đào

tạo phối hợp với cơ quan BHXH huyện kịp thời thông tin, tuyên truyền, vận động

người dân tiếp tục tham gia BHYT để đảm bảo quyền lợi KCB BHYT được liên tục.

9. Liên đoàn Lao động tỉnh chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các

đơn vị, địa phương để tổ chức tuyên truyền phổ biến về chính sách, pháp luật về

BHXH, BHYT, BHTN trong các doanh nghiệp; đồng thời, thực hiện các thủ tục theo

quy định của pháp luật để khởi kiện các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có hành vi cố

tình không tham gia, trốn đóng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN kéo dài, nhằm bảo

vệ quyền lợi chính đáng và hợp pháp của người lao động.

10. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể tỉnh

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và gia đình tích cực

tham gia BHXH, BHYT.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Bộ: LĐTB&XH, YT (báo cáo);

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- LĐLĐ tỉnh;

- Các thành viên BCĐ thực hiện

   CS BHXH, BHYT của tỉnh;

 - Báo Bình Định; Đài PT&TH BĐ;

 - LĐ VP UBND tỉnh;

 - Lưu: VT, K20, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

      Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T14:45:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T15:01:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:56:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T17:43:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T17:43:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T17:43:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T17:44:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!